COMUNICADO nº 001/2019

EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA DEF Nº 002/2019
PROCESSO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 19/00234467

A Celesc Geração S.A., no âmbito do Processo de Chamada Pública nº 19/00234467, torna público o
presente comunicado em razão do questionamento realizado em 25 de Novembro de 2019, recebido por
e-mail:

Questionamentos:

Celesc Geração

i. Informar todos os contratos firmados no Ambiente Livre e Regulado, inclusive os contratos
de cotas;

ii. Volume vendido de energia (MWm), preço (R$/MWh), contraparte e vencimento;
iii.  Informar previsão de capex para os próximos anos;
iv. Informar principais credores das Debêntures (banco e/ou mercado);

Celesc Distribuição

i. Informar as principais estratégias da companhia para a redução do passivo atuarial e qual é
o desembolso caixa anual com o plano previdenciário.

Respostas:

Celesc Geração

i. e ii. Abaixo, demonstramos a lista de contratos que a Celesc Geração possui (exceto cotas).
Os nomes das contrapartes foram ocultos, por questões de confidencialidade. A receita dos contratos
de cotas é pública, definida por resolução da ANEEL. Anualmente os valores são reajustados em
Julho.

iii. A previsão de Capex para os próximos anos ainda está sob análise orçamentária do Conselho
de Administração do Grupo Celesc.

iv. As Debêntures que estão em vigência na Celesc Geração são referentes à 2ª Emissão da
Companhia, sob o registro CLGR12. Os Bancos que coordenaram a emissão foram: Banco do
Brasil e Caixa. O primeiro ainda mantém o ativo em seu balanço, enquanto a Caixa distribuiu
sua participação.

Fonte Tipo de contrato Início Final
Preço

Corrente
Quantida
de MWm

Faturamento remanescente
esperado

CV A-2 2018 (Leilão Regulado) jan/20 dez/21 161.53 2 R$ 5,660,011.20

CV BILATERAL - ACL jan/21 dez/23 160.95 5 R$ 21,129,516.00

CV BILATERAL - ACL mar/17 dez/19 214.00 1 R$ 154,080.00

CV BILATERAL - ACL jan/18 dez/19 196.34 0.5 R$ 70,682.40

CV BILATERAL - ACL jan/20 dez/20 176.64 1 R$ 1,547,366.40

CV BILATERAL - ACL jun/16 jun/21 176.99 5.8 R$ 14,215,553.62

CV BILATERAL - ACL jan/19 dez/19 177.75 8 R$ 1,023,840.00

CV BILATERAL - ACL jan/20 dez/20 176.25 5 R$ 7,719,750.00

CV BILATERAL - ACL ago/16 dez/21 154.98 6.6 R$ 18,681,661.15

I0 BILATERAL - ACL jul/16 dez/21 184.25 0.5 R$ 1,682,571.00

I0 BILATERAL - ACL mar/17 dez/19 234.86 2 R$ 338,198.40

I0 BILATERAL - ACL jan/18 dez/19 218.09 0.5 R$ 78,512.40

I5 BILATERAL - ACL nov/16 dez/19 243.28 3 R$ 525,484.80

I5 BILATERAL - ACL mai/16 dez/20 202.49 0.6 R$ 1,154,678.98

I5 BILATERAL - ACL jan/17 dez/20 192.61 0.8 R$ 1,464,452.35

I5 BILATERAL - ACL mai/16 dez/20 203.90 0.8 R$ 1,550,292.48

I5 BILATERAL - ACL mai/16 dez/20 203.31 0.7 R$ 1,352,580.77

CV BILATERAL - ACL jan/20 dez/20 205.13 3.7 R$ 6,648,673.56

I5 BILATERAL - ACL jan/19 dez/19 307.87 1.4 R$ 310,332.96

I5 BILATERAL - ACL jan/20 dez/20 245.04 3 R$ 6,439,651.20

I5 BILATERAL - ACL jan/21 dez/23 203.00 1.4 R$ 7,461,955.20

I5 BILATERAL - ACL jan/21 dez/23 203.00 0.8 R$ 4,263,974.40

I5 BILATERAL - ACL jan/21 dez/23 203.00 0.2 R$ 1,065,993.60

I5 BILATERAL - ACL jan/21 dez/23 203.00 0.6 R$ 3,197,980.80

I5 BILATERAL - ACL jan/21 dez/23 202.00 0.3 R$ 1,591,113.60

I5 BILATERAL - ACL jul/19 dez/19 193.34 0.5 R$ 69,602.40

i5 BILATERAL - ACL out/19 jun/21 216.99 0.2 R$ 600,975.50

i5 BILATERAL - ACL jan/20 dez/20 240.66 0.3 R$ 632,454.48

i5 BILATERAL - ACL jan/21 dez/21 225.33 0.3 R$ 590,544.86

i5 BILATERAL - ACL jan/22 dez/22 206.33 0.3 R$ 540,749.66

i5 BILATERAL - ACL jan/23 dez/23 194.33 0.3 R$ 509,300.06

i5 BILATERAL - ACL jan/20 dez/20 240.66 0.5 R$ 1,054,090.80

CV BILATERAL - ACL jul/21 dez/21 188.00 6 R$ 4,954,176.00

CV BILATERAL - ACL jan/22 dez/22 173.00 6 R$ 9,067,968.00

CV BILATERAL - ACL jan/23 dez/23 163.00 6 R$ 8,543,808.00

CV BILATERAL - ACL jan/24 dez/24 153.00 6 R$ 8,041,680.00

I5
CELSO RAMOS A-4 (Leilão

Regulado)
jan/23 mar/35 201.11 2.9

R$ 62,595,728.83

       total R$ 206,529,985.87

Celesc Distribuição

i. A Celesc Distribuição está em constante monitoramento de seu Passivo Atuarial. Está em
vigência a estrutura de um Grupo de Trabalho de técnicos da Companhia, em conjunto com
os Sindicatos, no sentido de construção de soluções para a redução do referido passivo.

No tocante à questão financeira, segue a composição da despesa estimada para o exercício de
2019:

Adicionalmente, apresentamos o efeito caixa do passivo atuarial:

       Fonte das duas tabelas acima: ITR Celesc 3T2019.

Florianópolis, 28 de novembro de 2019

Comissão de Abertura de Envelope de Proposta e Julgamento
Celesc Geração